
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

5. února 2024 
Název Filipíny pochází z roku 1543, kdy španělští mořeplavci pojmenovali dva objevené 
ostrovy Filipovými ostrovy na počest tehdejšího španělského krále Filipa II. 
Modleme se za obyvatele všech dvou tisícovek obydlených ostrovů Filipínského souostroví, 
za pokojné soužití, za život v bezpečí i za budoucnost potomků jejich obyvatel. 

6. února 2024 
Filipíny jsou prezidentskou demokracií, nejstarší v jihovýchodní Asii, přičemž politický život 
v zemi ovládá několik prominentních dynastií. 
Modleme se za to, aby stávající prezident Ferdinand Marcos, syn bývalého diktátora, jakož i 
viceprezidentka Sara Duterte, dcera bývalého prezidenta, svůj úřad nezneužili. 

7. února 2024 
Od roku 1999 je zapsáno mezi památky UNESCO historické centrum města Vigan na 
ostrově Luzon, pro unikátní španělsko-čínskou architekturu s filipínskými prvky. 
Modleme se za dobré mezinárodní vztahy Filipín se všemi zeměmi a národy, které se 
v minulosti podílely jak na jejich kolonizaci, tak na jejich hospodářském i kulturním rozvoji. 

8. února 2024 
Filipínci se hrdě hlásí k tomu, že jsou jediným křesťanským národem v Asii, jelikož k této 
víře se hlásí téměř 90 % obyvatelstva. 
Modleme se za mladou generaci Filipínců, která se více seznamuje i s jinými národy, aby si 
své křesťanství uchovala nikoli jako rodinnou tradici, ale jako praktický způsob života. 

9. února 2024 
Hluboce zakořeněnou tradicí ve filipínských obcích je sabong, brutální zápas dvou kohoutů, 
kteří mají na levé noze připevněnou ostrou čepel o délce 7 centimetrů. 
Modleme se za bezpečí jak majitelů soutěžících kohoutů, tak i početných diváků, kteří těmto 
zápasům přihlížejí, aby nedocházelo k smrtelným úrazům při jejich chovu ani odchytu. 

10. února 2024 
Jako nejčastější prostředky veřejné dopravy na Filipínách se používají tzv. jeepneys, 
dekorativně upravené džípy, jako pozůstatek doby americké nadvlády na ostrovech. 
Modleme se za dodržování dopravních předpisů jak místními obyvateli, tak i turisty, jakož i za 
rychlé a spravedlivé řešení případných dopravních kolizí na ulicích. 

11. února 2024 
Nejoblíbenější náboženskou soškou na Filipínách je Jezulátko z Cebu, velmi podobné 
Pražskému Jezulátku, které Filipínci při návštěvě Prahy nikdy neopomenou. 
Modleme se za příbytky i pracoviště Filipínců, v nichž se tato soška hojně vyskytuje, aby byly 
ochráněny jak před zločinci a zloději, tak před upadnutím do věroučně bludné nauky. 



12. února 2024 
Mezi známými Čechoslováky na Filipínách je i čtrnáct zaměstnanců Baťových podniků 
v Manile, kteří se během války odvážně zapojili do obranných bojů Filipín proti Japonsku. 
Modleme se za současný rozvoj česko-filipínských hospodářských vztahů, aby se navázalo na 
úspěchy české firmy Home Credit na Filipínách a filipínské firmy IMI v Česku. 

13. února 2024 
Zdrojem problémů na Filipínách je koncentrace muslimského obyvatelstva na ostrově 
Mindanao, vůči nimž už od 70. letech organizuje ozbrojená domobrana krvavé masakry. 
Modleme se za představitele islámských i křesťanských farností a obcí, aby ve svých členech 
nepodněcovali nenávist a násilí, ale aby je vedli k pokojnému soužití a vzájemné pomoci. 

14. února 2024 
Národním hrdinou Filipín je básník a oční lékař José Rivala, jenž byl popraven za své snahy 
o nezávislost na Španělsku, a jehož přítelem byl český profesor Ferdinand Blumentritt. 
Modleme se za klidný průběh všech státních svátků na Filipínách, které místní obvykle slaví 
s velkou okázalostí, průvody a různými manifestacemi. 

15. února 2024 
Protože stále pokračují čínské zásahy do filipínských vod, v zahraniční politice se Filipíny 
hodně orientují na USA, které pro ně představují klíčového partnera. 
Modleme se za respektování mořského práva zakotveného v úmluvě OSN, kterou podepsaly 
jak Filipína, tak i Čínská lidová republika. 

16. února 2024 
Turistickým lákadlem Filipín je řeka Puerto Princesa, která 8 kilometrů teče v podzemí. 
Modleme se za turistické kanceláře a cestovní agentury, pořádající zájezdy a dovolené na 
Filipínách, aby svým klientům zajistily bezpečnou cestu, pobyt i potřebné instrukce. 

17. února 2024 
Předhispánské domorodé náboženství na Filipínách je stále přítomno v mnoha pohanských 
rituálech, které byly začleněny do lidového křesťanství především na venkově. 
Modleme se za církevní hierarchii na Filipínách, aby nepropadla pokušení místnímu 
obyvatelstvu vládnout, ale našla vhodný způsob, jak pozvednout jejich životní i školní úroveň. 

18. února 2024 
Nedílnou součástí filipínské historie jsou bojová umění, využívající různé typy ostrých nožů 
a mečů, známých pod názvy kampilan, kris, kinunting či balisong. 
Modleme se za evropské, a zejména české návštěvníky Filipín, aby ze zvědavosti nechodili po 
setmění do chudých čtvrtí a slumů, kde i dnes hrozí přepadení a oloupení. 

19. února 2024 
Filipíny patří k nejlidnatějším zemím světa a kromě 108 milionů obyvatel jich dalších 11 
milionů dočasně pobývá anebo pracuje v zahraničí. 
Modleme se za Filipínce pracující v zahraničí především ve stavebnictví, v nemocnicích nebo 
jako služebné a chůvy, aby nikdo nezneužíval jejich vrozené pracovitosti a srdečnosti. 

20. února 2024 
Navzdory pandemii covidu oslavila katolická církev na Filipínách 500 let od příchodu 
křesťanství na ostrovy a sloužení první veřejné mše o Velikonocích 31. března 1521. 
Modleme se za prezidenta Filipínské biskupské konference Mons. Pabla Virgilia Siongco 
Davida, za dalších 26 arcibiskupů a 98 biskupů, působících v této zemi. 



21. února 2024 
V roce 2011 byl do Guinessovy knihy rekordů zapsán 18letý Filipínec Junrey Balawing jako 
nemenší muž světa o výšce necelých 60 cm, jenž přestal růst dva měsíce po narození. 
Modleme se za filipínské zdravotnictví, v němž podle standardů Světové zdravotnické 
organizace pro zajištění základní péče chybí téměř 4 tisíce nemocnic. 

22. února 2024 
Mezi základní hodnoty filipínského obyvatelstva patří tzv. hiya, zachování si přívětivé tváře 
za všech okolností a tzv. bahala na, děj se vůle Boží, když se něco v životě nedaří. 
Modleme se, abychom si dokázali z každého národa či území, které navštívíme, vzít 
ponaučení a dobrý příklad, který pak můžeme dál šířit i ve svém domácím prostředí. 

23. února 2024 
Na filipínském ostrově Bohol se nacházejí Čokoládové hory, kolem 1400 rovnoměrných 
kopců, jejichž travnatý porost se pravidelně v létě barví dohněda. 
Modleme se za tuto, ale i ostatní památky zapsané na seznamu UNESCO, aby je filipínská 
vláda, obyvatelstvo i návštěvníci dostatečně chránili před zničením a poškozením. 

24. února 2024 
Úředními jazyky na filipínských ostrovech je angličtina a filipínština, sestavena na základě 
jazyka tagalog s příměsí slov z jiných filipínských jazyků. 
Modleme se za pracovníky státních či obecních úřadů, které jsou podle zahraničních 
pozorovatelů prorostlé jak korupcí, klientelismem, tak i neúměrnou byrokracií. 

25. února 2024 
Velvyslanectví České republiky na Filipínách sídlí ve 30. patře mrakodrapu Rufino Pacific 
Tower v rušné ulici Ayala Avenue obchodní čtvrtě Makati v Manile. 
Modleme se za českého velvyslance v Manile, jímž je od listopadu 2023 Karel Hejč, za jeho 
spolupracovníky, jako i za honorární konzuly v Cebu a Davao. 

26. února 2024 
Celé Filipíny jsou doslova posety krásnými barokními kostely, z nichž se mezi nejkrásnější 
řadí kostely v Manile, Santa Maria, Paoay a Miagao. 
Modleme se za dostatek financí pro jejich udržování, ale především za dobré kněze, kteří 
spravují nejen tyto stavby, ale především komunity, které se v nich scházejí. 

27. února 2024 
Na některých ostrovech žijí doposud původní horské kmeny, například Ifugao, kteří 
obdělávají proslulé rýžové terasy anebo Mangyan, kteří až do nedávna byli tzv. lovci lebek. 
Modleme se za obyvatele těchto horských osad, kteří nemají v oblibě cizí návštěvníky, žijí 
svým vlastním způsobem života, a mezi nimiž se ilegálně stále vyskytuje krevní msta. 

28. února 2024 
Na území Filipínské republiky se díky biodiverzitě vyskytuje jeden z největších počtů 
endemitů a žije zde několik ohrožených druhů zvířat, třeba mírumilovný žralok velrybí. 
Modleme se za záchranu naší planety před masivním znečišťováním životního prostředí i 
fatálními rozhodnutími jednotlivých vlád, které ignorují vědecké důkazy klimatických změn. 

29. února 2024 
O Velkém pátku se každoročně nechává několik desítek Filipínců jako Ježíš ukřižovat. 
Modleme se za uposlechnutí výzvy katolických biskupů, kteří pravidelně žádají věřící, aby 
místo sebepoškozování v postní době přinášeli jiné oběti včetně skutků milosrdenství. 



1. března 2024 
Novodobá filipínská policie vznikla teprve roku 1989 spojením dvou do té doby oddělených 
bezpečnostních složek a její zvláštní jednotkou jsou tzv. tagaligtas, záchranáři. 
Modleme se za tuto speciální protiteroristickou jednotku rychlého nasazení, která v poslední 
době již několikrát účinně zasáhla proti mezinárodně hledaným islámským teroristům. 

2. března 2024 
Neobvyklý způsob zkrotit agresívní vězně v Cebu našla tamní guvernérka, když je od roku 
2007 povinně vede ke každodennímu tanci na vězeňském dvorku. 
Modleme se za to, aby byl tento způsob převýchovy aspoň trochu účinný a v přeplněných 
žalářích se neopakovaly incidenty s pašovanými noži a jinými bodnými zbraněmi. 

3. března 2024 
Největším procesím na Filipínách bývá průvod se sochou Černého Nazareťana na konec 
vánoční doby, kterého se účastní i milion lidí a trvá kolem dvaceti hodin. 
Modleme se za více než polovinu obyvatel Filipín, kteří žijí v chudobě, a kteří při tomto 
procesí prosí o sílu unést každodenní těžkosti, které jsou s jejich nouzí spojeny. 

 

 
 

v době 5. 2. 2024 – 3. 3. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci na Filipínách 

 
ve stejné době bude možné přispět na charitativní projekt 

Filipínské biskupské konference na pomoc potřebným 


